Договор № _____

об оказании образовательной услуги в рамках средств государственного задания
г. Ярославль

          «11» января 2016 г.
Государственное  автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской области «Институт развития образования» в лице ректора Золотаревой Ангелины Викторовны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и _____________________________________________________________________________________________________
(наименование организации)

в лице ______________________________________________________ , действующего на основании _______________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах лиц, именуемых в дальнейшем «Обучающиеся», с другой стороны, а вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1 По настоящему Договору Исполнитель обязуется при условии наличия вакантных мест в соответствующих учебных группах предоставить Обучающимся, направляемым на обучение Заказчиком, образовательную услугу, именуемую в дальнейшем «Услуга».
1.2 Срок действия Договора: с «11» января 2016 г. по «30» декабря 2016 г.

1.3  Содержание Услуги закрепляется дополнительными соглашениями к настоящему Договору, заключаемыми отдельно в отношении каждого Обучающегося .
1.4 Услуга является бесплатной для Обучающихся и оказывается за счёт бюджетных средств в пределах объемов, предусмотренных государственным заданием Исполнителю.
1.5 Услуга считается оказанной после издания приказа о завершении Обучающимися обучения и выдачи Обучающимся документов об обучении установленного образца.
2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающихся
2.1.Исполнитель имеет право:

2.1.1.
Выбрать методику обучения, оценки знаний, форм итоговой аттестации.

2.1.2.
При необходимости производить замену преподавательского состава и вносить изменения в учебный план, программу обучения и расписание занятий; изменять сроки начала обучения не более, чем на 10 рабочих дней, информируя Заказчика путем размещения указанной информации на сайте Исполнителя. Переносы сроков обучения на более длительные промежутки времени подлежат согласованию Сторонами путем заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.
2.1.3.
Отменить обучение по причине неполного укомплектования группы обучающихся либо перенести дату его проведения на другой срок.

2.1.4.
Приостановить оказание Услуги в случае невыполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1.
Оказать Услугу в полном объеме и надлежащего качества.

2.2.2.
Ознакомить Заказчика с расписанием занятий, учебным планом, Уставом, Правилами внутреннего распорядка обучающихся и иными необходимыми локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2.3.
Выдать Обучающимся документы установленного образца об обучении в зависимости от типа образовательной программы, составляющей содержание Услуги, и количества отведенных на нее учебных часов, предусмотренных п.1.1. настоящего Договора, при условии успешного прохождения Обучающимися итоговой аттестации.
2.3.
Заказчик имеет право:
2.3.1. Получать от Исполнителя информацию, касающуюся процесса обучения Обучающихся.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1.
Обеспечить прибытие Обучающихся для прохождения обучения в указанное Исполнителем место оказания Услуги не позднее даты начала ее проведения.
2.4.2. Обеспечить наличие у Обучающихся, прибывших для прохождения обучения, направления установленного образца.

2.4.3. Обеспечить соответствие Обучающихся требованиям, установленным законодательством об образовании в РФ, в том числе требованиям о необходимом уровне образования.

2.4.4.
Уведомить Исполнителя не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня начала оказания Услуги, о невозможности одного или нескольких Обучающихся прибыть для прохождения обучения.

2.5.
Обучающиеся имеют право:

2.5.1.
Пользоваться материально - технической базой Исполнителя.

2.6.
Обучающиеся обязаны:

2.6.1.
Посещать занятия, указанные в учебном расписании, в соответствии с образовательной программой и количеством отведенных на нее учебных часов.

2.6.2.
Выполнять требования, предусмотренные содержанием образовательной программы.
2.6.3.
Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов Исполнителя, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3. Срок действия договора
3.1.
Договор действует в сроки, указанные в п. 1.2., но в любом случае до выполнения Сторонами обязательств, составляющих предмет настоящего Договора.

4. Особые условия
4.1. Образовательная услуга в рамках средств государственного задания оказывается физическим лицам, имеющим или получающим среднее профессиональное и (или) высшее образование.
4.2. В случаях невыполнения требований образовательной программы, составляющей содержание Услуги, по подтвержденной документально уважительной причине Обучающиеся отчисляются из учебной группы с правом зачисления на основании их заявления на аналогичную образовательную программу, реализуемую Исполнителем в другие сроки.

5. Заключительные положения
5.1.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
5.2.
Изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

5.3.
Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно в следующих случаях:

5.3.1.
По соглашению Сторон;
5.3.2.
Любой из Сторон в одностороннем порядке в случае невыполнения другой Стороной предусмотренных настоящим Договором обязательств. Сторона, имеющая намерение расторгнуть настоящий Договор по данному основанию, обязана уведомить другую Сторону о предстоящем расторжении Договора не менее чем за 30 календарных дней;
5.3.3.
В одностороннем порядке Исполнителем в случаях нарушения одним или несколькими Обучающимися, направляемыми Заказчиком, положений Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов Исполнителя, требований учебной дисциплины и общепринятых норм поведения, в том числе в случаях пропуска более 10 процентов занятий без уважительных причин, образования задолженности по учебным дисциплинам, совершения аморального проступка.
5.4.
Все вопросы и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами, а при невозможности достижения согласия - в судебном порядке.
6. Реквизиты и подписи Сторон